



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年2月10日

上場取引所 東

上場会社名 理研計器株式会社
コード番号 7734 URL <http://www.rikenkeiki.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小林 久悦
問合せ先責任者 (役職名) 管理本部経理部長 (氏名) 新居田 卓史

TEL 03-3966-1128

四半期報告書提出予定日 平成29年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	16,653	△1.7	2,583	△10.6	2,846	△11.2	2,013	△9.7
28年3月期第3四半期	16,944	10.2	2,889	4.3	3,206	△0.3	2,229	2.3

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 2,085百万円 (4.4%) 28年3月期第3四半期 1,997百万円 (△21.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	86.60	—
28年3月期第3四半期	96.07	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第3四半期	43,913	35,911	81.8	1,544.83
28年3月期	43,141	34,354	79.6	1,480.49

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 35,911百万円 28年3月期 34,354百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	10.00	—	12.00	22.00
29年3月期	—	11.00	—		
29年3月期(予想)				11.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	23,800	1.6	3,800	5.1	4,050	4.9	2,790	8.4	120.02

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、(添付資料)3ページ「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期3Q	23,661,000 株	28年3月期	23,661,000 株
29年3月期3Q	414,781 株	28年3月期	456,257 株
29年3月期3Q	23,246,382 株	28年3月期3Q	23,204,527 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想等の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、米国での緩やかな景気回復が見られたものの、米国の大統領選の結果による影響、中国をはじめとする新興国経済の減速や英国のEU離脱問題などのリスク要因により、先行き不透明な状況となっております。

わが国経済においては、企業収益や雇用情勢の改善により緩やかな回復傾向となりましたが、海外経済の不確実性への懸念から金融資本市場の変動の影響にも留意が必要な状況となっております。

当社グループの属する産業防災保安機器業界におきましても、主要顧客の設備投資に対する持ち直しもある一方、企業間競争が激しく、厳しい市場環境下で推移しました。

このような情勢のなかで、当社グループは、生産の合理化による原価低減、徹底した経費の削減、積極的な営業活動の展開、新製品開発への積極的投資、品質管理体制及びサービス体制の充実に取り組んで参りました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間の連結売上高は166億5千3百万円（前年同四半期比1.7%減）、連結営業利益は25億8千3百万円（前年同四半期比10.6%減）、連結経常利益は28億4千6百万円（前年同四半期比11.2%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は20億1千3百万円（前年同四半期比9.7%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末の資産につきましては、前連結会計年度末と比較して7億7千1百万円増加し、439億1千3百万円（前連結会計年度末比1.8%増）となりました。流動資産につきましては、前連結会計年度末と比較して17億円減少し、252億9千3百万円となりました。これは主に、電子記録債権が6億4千2百万円増加した一方、受取手形及び売掛金が12億3千6百万円減少したこと、有価証券が5億円減少したこと及び現金及び預金が4億7千万円減少したこと等によるものであります。固定資産につきましては、前連結会計年度末と比較して24億7千1百万円増加し、186億2千万円となりました。これは主に、建設仮勘定が本社新築工事の着手金・中間金の支払い等により19億8千7百万円増加したこと等によるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の負債につきましては、前連結会計年度末と比較して7億8千5百万円減少し、80億1百万円（前連結会計年度末比8.9%減）となりました。流動負債につきましては、前連結会計年度末と比較して3億2千5百万円減少し、62億3千1百万円となりました。これは主に、1年内償還予定の社債が3億円増加したこと、短期借入金が2億6千2百万円増加したこと及び流動負債その他に含まれる預り金が2億1百万円増加した一方、未払法人税等が4億6千7百万円減少したこと、賞与引当金が3億6千1百万円減少したこと及び流動負債その他に含まれる未払消費税等が3億3百万円減少したこと等によるものであります。固定負債につきましては、前連結会計年度末と比較して4億6千万円減少し、17億7千万円となりました。これは主に、社債が3億円減少したこと等によるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の純資産につきましては、前連結会計年度末と比較して15億5千6百万円増加し、359億1千1百万円（前連結会計年度末比4.5%増）となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益20億1千3百万円を計上した一方、剰余金の配当支払いが5億3千4百万円あった結果、利益剰余金が14億8千3百万円増加したこと及びその他有価証券評価差額金が3億9千5百万円増加した一方で、為替換算調整勘定が3億2千3百万円減少したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成28年5月12日の決算短信で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日。以下「回収可能性適用指針」という。)を第1四半期連結会計期間から適用し、繰延税金資産の回収可能性に関する会計処理の方法の一部を見直しております。

回収可能性適用指針の適用については、回収可能性適用指針第49項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点において回収可能性適用指針第49項(3)①から③に該当する定めを適用した場合の繰延税金資産及び繰延税金負債の額と、前連結会計年度末の繰延税金資産及び繰延税金負債の額との差額を、第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加算しております。

この結果、第1四半期連結会計期間の期首において、繰延税金資産(投資その他の資産)が4,669千円、利益剰余金が4,669千円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,491,922	5,021,117
受取手形及び売掛金	8,590,787	7,354,378
電子記録債権	1,403,151	2,045,833
有価証券	7,500,213	6,999,881
商品及び製品	1,412,974	1,707,594
仕掛品	1,336,881	1,111,621
原材料及び貯蔵品	339,647	388,950
その他	921,617	667,535
貸倒引当金	△3,948	△3,751
流動資産合計	26,993,246	25,293,160
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,275,256	5,200,356
機械装置及び運搬具(純額)	233,683	216,820
土地	4,198,103	4,108,337
建設仮勘定	36,788	2,024,683
その他(純額)	806,377	723,023
有形固定資産合計	10,550,208	12,273,221
無形固定資産		
投資その他の資産	288,374	362,742
投資有価証券	3,601,721	4,157,615
退職給付に係る資産	608,289	602,771
その他	1,104,795	1,228,083
貸倒引当金	△4,875	△4,243
投資その他の資産合計	5,309,929	5,984,226
固定資産合計	16,148,513	18,620,190
資産合計	43,141,759	43,913,351

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,313,666	2,252,155
短期借入金	955,000	1,217,500
1年内償還予定の社債	—	300,000
未払法人税等	612,518	144,930
賞与引当金	823,851	462,372
製品保証引当金	102,750	102,750
受注損失引当金	1,532	40,823
その他	1,747,212	1,710,956
流動負債合計	6,556,531	6,231,489
固定負債		
社債	400,000	100,000
長期借入金	850,580	594,400
資産除去債務	—	2,252
その他	980,147	1,073,837
固定負債合計	2,230,727	1,770,490
負債合計	8,787,258	8,001,979
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,565,500	2,565,500
資本剰余金	2,826,219	2,826,219
利益剰余金	27,967,482	29,450,527
自己株式	△270,115	△268,638
株主資本合計	33,089,085	34,573,607
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	925,384	1,320,796
為替換算調整勘定	340,031	16,968
その他の包括利益累計額合計	1,265,415	1,337,764
純資産合計	34,354,501	35,911,371
負債純資産合計	43,141,759	43,913,351

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	16,944,928	16,653,177
売上原価	9,298,569	9,272,544
売上総利益	7,646,359	7,380,632
販売費及び一般管理費	4,756,837	4,797,388
営業利益	2,889,522	2,583,243
営業外収益		
受取利息	10,718	14,574
受取配当金	60,329	64,013
為替差益	57,840	27,193
持分法による投資利益	123,754	123,450
受取保険金及び配当金	97,436	29,974
雑収入	26,564	32,329
営業外収益合計	376,644	291,535
営業外費用		
支払利息	28,281	23,976
固定資産除却損	29,712	2,987
雑損失	1,610	1,685
営業外費用合計	59,604	28,650
経常利益	3,206,561	2,846,128
特別利益		
固定資産売却益	106,306	14,861
退職給付制度改定益	—	8,375
特別利益合計	106,306	23,236
特別損失		
固定資産売却損	706	37,002
減損損失	115,530	—
ゴルフ会員権評価損	2,400	—
災害による損失	—	4,501
特別損失合計	118,637	41,504
税金等調整前四半期純利益	3,194,230	2,827,861
法人税、住民税及び事業税	705,956	595,328
法人税等調整額	258,957	219,309
法人税等合計	964,913	814,638
四半期純利益	2,229,317	2,013,222
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,229,317	2,013,222

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
四半期純利益	2,229,317	2,013,222
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△201,419	395,439
為替換算調整勘定	△55,861	△201,701
持分法適用会社に対する持分相当額	25,288	△121,389
その他の包括利益合計	△231,992	72,348
四半期包括利益	1,997,324	2,085,571
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,997,324	2,085,571
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)

当社グループの事業は、各種産業用測定機器の製造・販売並びにこれらの付随業務の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当第3四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)

当社グループの事業は、各種産業用測定機器の製造・販売並びにこれらの付随業務の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。